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51. Godkendelse af dagsorden
00.22.04-P35-764-17

Sagstema

Godkendelse af dagsorden til dagens møde i Social- og Sundhedsudvalget.

Redegørelse

Ifølge forretningsordenen skal dagsorden godkendes som første punkt på dagsordenen.

Retsgrundlag

Forretningsorden for Økonomiudvalget samt de stående udvalg § 5.

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget den 7. marts 2018

Indstilling

Til godkendelse.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 52: Onboarding af Social- og Sundhedsudvalget - asyl og integration
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52. Onboarding af Social- og Sundhedsudvalget - asyl og integration
00.22.04-P35-764-17

Sagstema

Onboarding af Social- og Sundhedsudvalget - asyl og integration.

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 53: Status og orientering om Thisted Kommunes operatørafvikling af
asyldrift
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53. Status og orientering om Thisted Kommunes operatørafvikling af asyldrift
30.10.45-G01-1-18

Sagstema

Status og orientering om Thisted Kommunes operatørafvikling af asyldrift.

Redegørelse

Udlændingestyrelsen besluttede tilbage i oktober 2017 at melde lukning af centrene i Thisted Kommune på grund af et
fortsat lavt indrejsetal og deraf følgende behov for at tilpasse indkvarteringskapaciteten. Udlændingestyrelsen har
således besluttet at afvikle Thisted Kommune som operatør af asylcenterdrift. Den samlede afviklingsperiode inkl.
reetablering af område vil strække sig til ultimo 2018.
 
Udlændingestyrelsen og Thisted Kommune aftalte endvidere, at Center Vesløs skulle være i drift indtil udgangen af 2017,
og at Center Hanstholm skal være i fortsat drift til og med 1. kvartal 2018. Centrene skal senest være afviklet inden
henholdsvis udgangen af første kvartal 2018 (Center Vesløs) og andet kvartal 2018 (Center Hanstholm).
 
I forbindelse med centerdrift er der 28 asylansøgere placeret i 6 boliger uden for asylcentret, jf. den gamle asylaftale.
Disse boliger og tilhørende lejekontrakter overdrages til Jammerbugt Kommune pr. 1. april 2018. Det betyder i praksis, at
der i Thisted Kommune efter 1. april 2018 er 28 beboere, heraf er 13 børn i alderen 2-17 år. Børnene vil blive tilknyttet
Thisted Kommunes dagtilbud og skole efter aftale med Jammerbugt Kommune (som operatørkommune).
 
Det blev ligeledes aftalt, at der skulle være tæt dialog i forbindelse med udflytning af beboerne, herunder en hensynsfuld
overflytning af børnefamilier samt koordinering mellem afgivende asylcentre og modtagende asylcentre drevet af andre
indkvarteringsoperatører rundt omkring i landet. Samtlige beboere skal være udflyttet fra asylcentrene i regi af Thisted
Kommune inden 2. kvartal 2018. Der vil være nogle, der vil nå at overgå til integration i kommunerne, eller som skal
overflyttes til udrejsecenter, inden centrene lukker.
 
Inventar
Udlændingestyrelsen er ansvarlig for, at inventar indkøbt som led i operatøropgaven bliver fjernet fra asylcentrene og de
tilknyttede serviceadresser.
Udlændingestyrelsen og Thisted Kommune har aftalt, at den konkrete flytning af inventar finder sted, når beboerne er
fraflyttet.
Ethvert aktiv tilfalder Udlændingestyrelsen, med mindre der er tale om donationer. Vedrørende inventaret på de lukkede
centre har Udlændingestyrelsen og Thisted Kommune indgået en aftale om, at Thisted Kommune kan erhverve inventar
mod betaling. Børne og Familieforvaltningen har derfor meddelt den samlede organisation via Thisted Kommunes
intranet, at de kan købe inventar. Der blev afholdt inventarbesigtigelse på Hanstholm Asylcenter den 16. februar 2018.  
 
Områdereetablering
Udlændingestyrelsen er ansvarlig for reetablering af samtlige asylcentre og serviceadresser i tilknytning til asylcentrene,
hvor Udlændingestyrelsen har indgået lejekontrakt. Den 7. februar 2018 afholdt Udlændingestyrelsen og Thisted
Kommune et besigtigelsesmøde på Hanstholm Asylcenter. I den forbindelse blev der indgået aftale om, at området skal
reetableres tilbage til det oprindelige, når alle pavilloner m.v. er fjernet. Det forventes at starte op 2. kvartal 2018.
Legepladsen og øvrige legeredskaber ønskes genbrugt og vil indgå i den samlede inventarliste.
 
Der er ligeledes indgået opsynskontrakt, hvor Thisted Kommune varetager opsyn med centrene i Vestervig og Vesløs. 

Retsgrundlag

Operatørkontrakt mellem Udlændingestyrelsen og Thisted Kommune 2017 samt tillægskontrakt "forlængelse 2018".

Økonomiske konsekvenser

Udlændingestyrelsen og Thisted Kommune bestræber sig på inden udgangen af 2. kvartal 2018 at have udarbejdet en
foreløbig slutrapportering for de økonomiske udeståender mellem parterne.
Udlændingestyrelsen har aftalt med Thisted Kommune, at Udlændingestyrelsen gør brug af en ekstern revisor med
henblik på at få udarbejdet et konsolideret slutregnskab for operatørens indkvarteringsvirksomhed. Thisted Kommune er
i den forbindelse forpligtet til at samarbejde med den eksterne revision og bidrage til udarbejdelsen af slutregnskabet.

Andre konsekvenser



Det er aftalt mellem Udlændingestyrelsen og Thisted Kommune, at der skal udarbejdes en skriftlig udgivelse om Thisted
Kommune som operatør på asylområdet. Der er i den forbindelse indgået aftale med Lokalhistorisk Arkiv, som vil
udarbejde en større udgivelse omhandlende asyldriften i Thisted Kommune.

Høring og sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget den 7. marts 2018

Indstilling

Børne- og Familieforvaltningen indstiller, at status og orientering tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 54: Onboarding af Social- og Sundhedsudvalget - Borgerservice
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54. Onboarding af Social- og Sundhedsudvalget - Borgerservice
00.22.04-P35-764-17

Sagstema

Onboarding af Social- og Sundhedsudvalget - Borgerservice.

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 55: Bedre bemanding i hjemmeplejen og på plejehjem, plejecentre og
friplejeboliger 2018
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55. Bedre bemanding i hjemmeplejen og på plejehjem, plejecentre og
friplejeboliger 2018
27.42.00-P20-1-18

Sagstema

På baggrund af finanslovsaftalen for 2018 modtager Thisted Kommune fra 2018 midler til bedre bemanding på
ældreområdet.

Redegørelse

I finanslovsaftalen for 2018 besluttede aftaleparterne at afsætte midler til en bedre bemanding i hjemmeplejen og på
plejehjem, plejecentre og friplejeboliger. Der er afsat 500 mio. kr. årligt på finansloven, og Thisted Kommunes andel heraf
er ca. 4,4 mio. kr.
 
Aftaleparterne ønsker, at midlerne i videst muligt omfang og under hensyntagen til medarbejdernes ønsker anvendes til
at opjustere arbejdstiden for deltidsansatte medarbejdere og ansættelse af nye medarbejdere i fuldtidsstillinger på
plejehjem mv. og i hjemmeplejen. Midlerne kan således både anvendes til ansættelse af nye medarbejdere samt
opjustering af arbejdstiden for eksisterende medarbejdere.
 
For at få del i midlerne skal kommunen indsende en redegørelse for, hvordan midlerne skal anvendes i kommunen, samt
en redegørelse for den lokale indsats i forhold til sygefravær og forøgelsen af medarbejdernes gennemsnitlige arbejdstid
på ældreområdet. Begge redegørelser skal indsendes til Sundheds- og Ældreministeriet senest 1. april 2018.
 
Opjustering af arbejdstiden for de eksisterende ansatte er allerede noget, der arbejdes med på sundheds- og
ældreområdet i Thisted Kommune på grund af den store efterspørgsel på både sygeplejersker og social- og
sundhedsassistenter. De nye krav fra ministeriet stemmer således godt overens med den allerede eksisterende indsats
på området.

Retsgrundlag

Finansloven for 2018
Bekendtgørelse om Pulje til bedre bemanding i hjemmeplejen og på plejehjem, plejecentre og friplejeboliger

Økonomiske konsekvenser

Thisted Kommune modtager årligt ca. 4,4 mio. kr. til bedre bemanding.
 
Center for Økonomi og Løn (CØL) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagsfremstillingen, og gennemgangen
har ikke givet anledning til bemærkninger.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget den 7. marts 2018
Ældre-/Seniorrådet - orientering - den 20. marts 2018

Indstilling

Beskæftigelses-, Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at midlerne til bedre bemanding udmøntes forholdsmæssigt
efter antallet af medarbejdere i hjemmeplejen, på plejecentre og friplejehjemmet.

Beslutning

Udvalget ønsker en anderledes fordeling af de mulige puljemidler. Udvalget ønsker at fordele midlerne der, hvor de
største udfordringer er. Det betyder, at Plejecentre Midt og Plejecentre Nord tilgodeses, samt at Plejecenter Vibedal
tilgodeses. Samtidig ønsker udvalget at tildele hjemmeplejen midler ved at sikre flere midler til den personlige pleje i
hjemmeplejen.
 



Udvalget prioriterer således, da det er her, der er de største økonomiske udfordringer.



Punkt 56: Ansøgning til pulje til etablering af læge- og sundhedshuse
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56. Ansøgning til pulje til etablering af læge- og sundhedshuse
29.09.00-A00-1-18

Sagstema

Sundheds- og Ældreministeriet har udsendt et puljeopslag til etablering af læge- og sundhedshuse med ansøgningsfrist
den 5. marts 2018. Puljen kan søges med forbehold for politisk godkendelse, og forvaltningen indstiller derfor, at puljen
søges til etablering af en lægeklinik og en kommunal sygeplejeklinik på plejecentret Trye i Frøstrup. Kommunen har en
generel interesse i at sikre lægedækningen, hvorfor det indstilles, at der igangsættes en politisk proces, hvor der tages
stilling til kommunens bidrag til at sikre lægedækningen.

Redegørelse

På Finansloven for 2017 er der afsat 800 mio. kr. over 4 år til en pulje til læge- og sundhedshuse. Sundheds- og
Ældreministeriet har udsendt et puljeopslag til etablering af læge- og sundhedshuse med ansøgningsfrist 5. marts 2018,
hvori ministeriet udmønter de første 200 mio. kr. Kommuner og regioner kan søge puljen, eventuelt i samarbejde med
almen praksis eller andre private aktører. Midlerne vil ikke blive udmøntet efter en given fordelingsnøgle (kvote) i forhold
til de enkelte kommuner og regioner.
 
Det overordnede formål med puljen er at styrke sammenhængen i det nære sundhedsvæsen og sikre bedre integration
mellem almen praksis, kommunale sundhedsydelser og sygehusene. Man ønsker med puljen at skabe mere attraktive
rammer for lægedækning i alle dele af landet ved at understøtte, at de praktiserende læger arbejder sammen i større
enheder og dermed får mulighed for stærkere faglige miljøer og nye dynamikker i opgavevaretagelsen. Læge- og
sundhedshuse skal således udgøre et vigtigt fysisk element i planlægningen af et sammenhængende sundhedsvæsen.
 
Thisted Kommunes ansøgning til puljen
Thisted Kommune søger puljen til en etablering af en lægeklinik og en kommunal sygeplejeklinik på plejecentret Trye i
Frøstrup. Valget om, at lægeklinikken skal placeres i Frøstrup, er afstemt med Region Nordjylland. De påtænkte lokaler
ligger i en del af plejecentret, som i dag ikke anvendes til andet end mødeaktivitet og depotrum. Ifølge aftale med
plejecentrets leder vil lokalerne kunne ombygges, uden at aktiviteterne i klinikken vil genere plejecentrets daglige drift. En
lægeklinik så tæt på plejecentret forventes tilmed at være til gavn for centrets beboere, idet der vil blive nem adgang til
læge samt mulighed for faglig sparring mellem centrets personale og personalet i klinikken.
 
Ved at placere en lægeklinik i relation til både et kommunalt plejecenter og en kommunal sygeplejeklinik sikres således en
bedre integration mellem almen praksis og de kommunale sundhedstilbud. Samtidig er ønsket at etablere en moderne
lægeklinik der er fremtidssikret til årene fremover. Klinikken bygges indbydende og efter moderne standarder, således at
lægedækningen i området omkring Frøstrup understøttes med attraktive faciliteter. Ansøgningen til puljen sker med
forbehold for politisk godkendelse.
 
Fremtidig lægedækning i Thisted Kommune
Region Nordjylland har forpligtelse til at sikre lægedækning i regionen. Indsatsen herfor fastlægges i regionens
Praksisplan, og kommunerne har således ikke noget formelt ansvar for at sikre lægedækning. Thisted Kommune har
imidlertid stor interesse i at understøtte Region Nordjyllands arbejde med at løse lægedækningsudfordringer i
kommunen, eftersom både regeringens og KL's visioner om det nære sundhedsvæsen i meget høj grad lægger op til en
større grad af integration mellem almen praksis, kommunale ydelser og sygehusene. Desuden er det erfaringen fra den
daglige drift på området, at den stigende kompleksitet i opgaverne også i praksis kalder på et nært samarbejde med
almen praksis og regionen. Thisted Kommune har været i dialog med Region Nordjylland og almen praksis i forhold til
mulighederne med puljens første udmøntning. Her blev det besluttet, at der er behov for en afdækning af den fremtidige
lægedækning i kommunen, og at puljens følgende udmøntninger kan understøtte resultatet af denne afdækning.
 
Derfor vil Sundheds- og Ældreafdelingen i samarbejde med Region Nordjylland og almen praksis igangsætte et arbejde,
hvor lægesituationen i Thisted Kommune afdækkes. Forvaltningen indstiller, at afdækningen drøftes politisk i forhold til,
hvordan man ønsker kommunens indsats fremadrettet. En vigtig del af indsatsen er at understøtte rekrutteringen af
medicinstuderende og nye almen praktiserende læger til Thisted Kommune for herigennem at sikre lægedækning af
yderområderne på længere sigt. Skulle afdækning resultere i et behov for yderligere etablering af sundheds- og
lægehuse, kan disse midler muligvis søges ved næste udmøntning af Sundheds- og Ældreministeriets pulje, som
forventes at ske i løbet af 2018. 

Retsgrundlag

Finansloven for 2017.



Økonomiske konsekvenser

Der søges midler til at dække alle udgifterne i forbindelse med ombygningen. Såfremt kommunen modtager tilsagn om
tilskud fra Sundheds- og Ældreministeriet, vil der på længere sigt skulle udarbejdes en model for fordeling af udgifter i
forbindelse med vedligehold og vand-/el-/varmeudgifter, således at plejecentret ikke står alene med udgiften.
 
Center for Økonomi og Løn (CØL) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagsfremstillingen, og gennemgangen
har ikke givet anledning til bemærkninger.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget den 7. marts 2018

Indstilling

Beskæftigelses-, Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at
1. Puljen søges til etablering af en lægeklinik og en kommunal sygeplejeklinik på plejecentret Trye i Frøstrup.
2. Der i løbet af 2018 laves en politisk proces, hvor der tages stilling til mulighederne for at øge lægedækningen i Thisted
Kommune.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 57: Orientering fra formanden, medlemmerne og direktøren
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57. Orientering fra formanden, medlemmerne og direktøren
00.22.04-P35-764-17

Sagstema

1. Formanden.
2. Øvrige medlemmer.
3. Direktøren.

Beslutning

Orientering fra formanden:
Ønsker en sag frem omkring rekruttering og fastholdelse - herunder om der er muligheder for medarbejderne for at
komme på fuld tid.
Ønsker orienteringssag på om, hvordan den decentrale træning fungerer.
Orienterer om en god dag med fællesmøder den 6. marts 2018.
Orienterer om besøget på Traant.

 
Orientering fra medlemmerne:

Jens Otto Madsen ønsker sagstal udleveret til næste møde. Tal kom frem 6. marts 2018 på fællesmøde med
Udsatterådet - herunder DS normtal.
Jens Otto Madsen orienterer om møde i bestyrelsen på Nørbygaard.

 
Flytning af møder:

Mødet 10. april flyttes til kl. 14.30.
Mødet i august flyttes fra den 14. august til den 13. august - inkl. besøgsrunde.



Punkt 58: Kompetenceplan
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58. Kompetenceplan
00.01.00-A00-32-14

Sagstema

Der er udarbejdet et udkast til kompetenceplan for Thisted Kommune. Kompetenceplanen skal behandles i alle stående
udvalg, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Redegørelse

Thisted Kommunes kompetenceplan er en retningslinje, der på et overordnet niveau tydeliggør, hvem i den kommunale
organisation der kan træffe hvilke beslutninger. Kompetenceplanen er et dynamisk overordnet værktøj, og den
indeholder ikke en udtømmende opremsning af kompetencer. Planen skal ses som den overordnede kompetenceplan for
Thisted Kommune, og den suppleres af delegationer på de enkelte udvalgsområder, det være sig såvel skriftlige som
stiltiende. Kompetenceplanen indeholder både lovbundne kompetencer for Kommunalbestyrelsen og allerede givne
delegationer til såvel udvalg som administration, ligesom nye delegationer er indføjet.
 
Som et overordnet princip gælder, at enhver sag uanset kompetencefordelingen skal forelægges Kommunalbestyrelsen
eller Økonomiudvalget til afgørelse, hvis sagen har væsentlig eller principiel betydning for kommunen, eller andre særlige
grunde taler for det. Den part, der har kompetencen i en konkret sag, kan altid selv beslutte, at sagen skal behandles på
et højere niveau.
 
Derudover gælder det generelle princip, at fastsættelse af overordnede politikker og planlægning af væsentlig betydning
besluttes på politisk niveau, medens administrationen generelt er bemyndiget til at disponere inden for budgettets
rammer samt til at træffe afgørelser over for borgerne og udøve faktisk forvaltningsvirksomhed.
 
Kompetenceplanen er dynamisk. Det betyder, at den løbende kan justeres efter dialog politisk niveau og administration
imellem, f.eks. som følge af ændringer i lovgivningen.
 
Planens layout vil efter endelig godkendelse blive ændret til det rette digitale format. 

Retsgrundlag

Lov om kommunernes styrelse, Thisted Kommunes styrelsesvedtægt samt diverse særlovgivning, herunder planloven,
folkeskoleloven, dagtilbudsloven og serviceloven. 
Den almindelige adgang til delegation inden for kommunestyret.

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Klima-, Miljø- og Teknikudvalget den 5. marts 2018
Erhvervs-, Arbejdsmarkeds- og Kulturudvalget den 7. marts 2018
Social- og Sundhedsudvalget den 7. marts 2018
Børne- og Familieudvalget den 13. marts 2018
Økonomiudvalget den 14. marts 2018
Kommunalbestyrelsen den 20. marts 2018

Indstilling

Ledelsessekretariatet indstiller til Klima-, Miljø- og Teknikudvalget, Erhvervs-, Arbejdsmarkeds- og Kulturudvalget, Social-
og Sundhedsudvalget, Børne- og Familieudvalget samt Økonomiudvalget at indstille til Kommunalbestyrelsen at
godkende kompetenceplan for Thisted Kommune. 

Beslutning



Indstilles til godkendelse.

Bilag

Kompetenceplan
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59. Udpegning af deltagere til den Politiske Forankringsgruppe Klynge Vest
29.00.00-A00-7-17

Sagstema

Grundet ny valgperiode skal der udpeges nye repræsentanter til den Politiske Forankringsgruppe Klynge Vest.
 
I sidste valgperiode var de politiske repræsentanter fra Thisted Kommune:

Peter Sørensen, formand for Social- og Sundhedsudvalget
Ida Pedersen, næstformand for Social- og Sundhedsudvalget
Niels Jørgen Pedersen, formand for Erhvervs-, Arbejdsmarkeds- og Kulturudvalget

 
Ud over de politiske repræsentanter deltager fra Thisted Kommune direktør for Beskæftigelses-, Social- og
Sundhedsforvaltningen Lone Becker, sundheds- og ældrechef Anne Fink og souschef i Sundheds- og Ældreafdelingen
Torben Kielgast Lauritsen.

Redegørelse

Formålet med den Politiske Forankringsgruppe Klynge Vest er at sikre et lokalt fokus på Sundhedsaftalen 2015-2018.
Forankringsgruppen er en arena, hvor sundhedsområdets lokalpolitiske aktører kan drøfte Sundhedsaftalen og de lokale
forhold, som er gældende i Thisted og Morsø kommuner med medlemmer af regionsrådet i Region Nordjylland.
 
Den Politiske Forankringsgrupper består af politiske repræsentanter fra Thisted og Morsø kommuner samt regionsrådet,
repræsentanter fra Lægeforeningen Nordjylland, repræsentanter fra Region Nordjylland og politiske repræsentanter fra
Kommunekontaktrådet Nordjylland (KKR).
 
Politisk Forankringsgruppe Vest
Thisted Kommune
Morsø Kommune
PLO
Region Nordjylland
KKR

 
Mødeindhold
Der afholdes 1-2 møder årligt. Mødets indhold er primært opfølgning på Sundhedsaftalen 2015-2018 i et lokalt perspektiv.
Der vil således være fokus på samspillet mellem de lokale politikker/strategier og Sundhedsaftalen 2015-2018.
 
Møderne afholdes efter en fælles struktur, hvor der er sikret sammenhæng til de temaer, der behandles i
Sundhedskoordinationsudvalget (SKU). Dagsordenen bygges som udgangspunkt op efter følgende princip: 
 

1. Statusrunde ved parterne. Hver part forbereder en status med afsæt i det seneste
Sundhedskoordinationsudvalgsmøde, hvor det er blevet rammesat, hvad det overordnede tema på de kommende
møder i forankringsgrupperne skal være.

2. Lokale ønsker fra klyngen. 
3. Opfølgning på supplerende sundhedsaftaler i den pågældende klynge.

 
Til orientering har Morsø Kommune indstillet, at Det Sociale Udvalg udpeger to til fire kommunale politiske
repræsentanter til den Politiske Forankringsgruppe Klynge Vest.
 
Kommissorium til de politiske forankringsgrupper er vedlagt som bilag.

Retsgrundlag

Intet at bemærke.

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke.

Andre konsekvenser



Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget den 7. marts 2018

Indstilling

Beskæftigelses, Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at formand Ida Pedersen og næstformand Henrik Gregersen
fra Social- og Sundhedsudvalget bliver Thisted Kommunes repræsentanter i den Politiske Forankringsgruppe Klynge Vest.

Beslutning

Indstillingen godkendt med den bemærkning, at Peter Sørensen ligeledes udpeges.

Bilag

Kommissorium - De Politiske Forankringsgrupper 2015-2018
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Punkt 60: Kvalitetsstandarder 2018 på handicap- og psykiatriområdet -
myndighed

27.00.00-G01-27381-15

Bilag

Opdaterede kvalitetsstandarder 2018



60. Kvalitetsstandarder 2018 på handicap- og psykiatriområdet - myndighed
27.00.00-G01-27381-15

Sagstema

Forvaltningen har foretaget en revidering af gældende kvalitetsstandarder på handicap- og psykiatriområdet vedrørende
myndighedssektionen inkl. sagsbehandlingsfrister og fremlægger dem til samlet godkendelse.

Redegørelse

På sundheds- og ældreområdet skal Kommunalbestyrelsen ifølge lov om social service mindst én gang årligt udarbejde
og offentliggøre kvalitetsstandarder for Visitationen, plejecentrene og Træning og Rehabilitering. Thisted Kommune har
valgt også at udfærdige kvalitetsstandarder for Hjælpemiddelområdet og Hjemmesygeplejen, således at disse
kvalitetsstandarder følger de andre områders kvalitetsstandarder.
 
Handicap- og psykiatriområdet anlægger herved samme procedure for deres område, således det er enkelt for såvel
borgere som politikere at danne sig et overblik over gældende kvalitetsstandarder for området.
 
De juridiske krav vedrørende kvalitetsstandarder på handicap- og psykiatriområdet er følgende:

Kvalitetsstandarder vedrørende vedligeholdelsestræning til børn og unge under 18 år, som har behov herfor på
grund af nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller særlige sociale problemer, skal godkendes og offentliggøres
én gang årligt.
De øvrige kvalitetsstandarder er der ikke lovmæssige krav til vedrørende godkendelse og offentliggørelse.

 
Ud fra samme tankegang som sundheds- og ældreområdet følger samtlige kvalitetsstandarder princippet for
kvalitetsstandarder på sundheds- og ældreområdet, og dermed fremsendes de til Social- og Sundhedsudvalget en gang
årligt til godkendelse. Som en del heraf indgår også sagsbehandlingsfristerne, hvor loven blot foreskriver, at de skal
godkendes og offentliggøres for hvert sagsområde uden yderligere krav om fornyet godkendelse efter en bestemt
tidsperiode.
 
Forvaltningen skal gøre opmærksom på, at Social- og Sundhedsudvalget sidst har truffet afgørelse om
kvalitetsstandarderne medio marts 2017. Forvaltningen skal endvidere gøre opmærksom på,

at kvalitetsstandarderne generelt er blevet opdaterede i forhold til nye principafgørelser fra Ankestyrelsen, tilretning
af paragraffer i forbindelse med lovændringer og diverse satser
at vi har tilføjet og præciseret reglerne for frit valg under botilbud og botilbudslignende tilbud
at servicelovens § 96 er blevet inkorporeret i de samlede kvalitetsstandarder, efter at Social- og Sundhedsudvalget
har truffet afgørelse herom ultimo oktober 2017
at der er sket en tilpasning af oversigterne over de forskellige tilbud under de forskellige paragraffer

Retsgrundlag

Serviceloven §§ 41, 42, 84, 85, 86 stk. 2, 97, 96, 100, 103, 104, 107, 108 samt serviceloven § 85 i kombination med
almenboligloven § 105
Bekendtgørelse om kvalitetsstandarder for hjemmehjælp, rehabiliteringsforløb og træning efter servicelovens §§ 83,
83 a og 86

Økonomiske konsekvenser

Da der primært er tale om en samling af eksisterende kvalitetsstandarder samt nedfældning af eksisterende praksis på
børne- og voksenområdet samt området for ledsagelse, er der ingen væsentlige ændringer i forhold til de tidligere
udgaver af kvalitetsstandarderne.
 
Center for Økonomi og Løn (CØL) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagsfremstillingen, og da disse ikke er
oplyst, har gennemgangen ikke givet anledning til bemærkninger. 

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget den 7. marts 2018



Handicaprådet - høring - den 22. marts 2018
Social- og Sundhedsudvalget den 10. april 2018

Indstilling

Beskæftigelses-, Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at kvalitetsstandarderne på handicap- & psykiatriområdet
godkendes.

Beslutning

Sendes i høring.

Bilag

Opdaterede kvalitetsstandarder 2018
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Punkt 61: Solstrålen Thys juridiske grundlag
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61. Solstrålen Thys juridiske grundlag
27.15.12-Ø40-1-17

Sagstema

Udsatterådet anmoder om en ændring af Solstrålen Thys juridiske grundlag.

Redegørelse

På fællesmødet mellem Social- og Sundhedsudvalget og Udsatterådet den 12. september 2017 blev der fremført et ønske
om, at Solstrålens juridiske grundlag blev ændret.
Tilbuddet er nu støttet med frivillighedsmidler via serviceloven § 18. Der var ønske om at få det ændret til et tilbud efter
serviceloven § 104.
Udsatterådet havde sagen på møde den 19. december 2017, hvor fordele og ulemper blev drøftet, og hvor rådet
besluttede at sende sagen til behandling i Social- og Sundhedsudvalget.
Fordelene og ulemperne, som blev drøftet, var følgende, og hvor numrene under hver tilbudstype skal sættes over for
hinanden:
 

Kommunalt tilbud efter § 104
1. Kommunen er driftsherre, det vil sige, tilbuddet indgår i kommunens ledelsesstruktur
2. Kan ikke drives alene med frivilliges arbejdsindsats
3. Har svært ved at søge fondsmidler

Frivilligt tilbud med tilskud efter § 18
1. Det er alene bestyrelsen for foreningen, der er driftsherre og dermed leder af tilbuddet
2. Kan primært kun drives med frivilliges arbejdsindsats
3. Kan nemmere søge fondsmidler

 
Hvis Social- og Sundhedsudvalget vælger, at Solstrålen Thys juridiske grundlag fortsætter uændret som et frivilligt socialt
tilbud med støtte efter § 18 midlerne, ønsker forvaltningen tillige, at Social- og Sundhedsudvalget drøfter Solstrålen Thys
evt. muligheder for at omfattes af de forhåndsreserverede aftaler.

Retsgrundlag

Serviceloven § 18 og § 104.
Thisted Kommunes kompetenceplan.

Økonomiske konsekvenser

De økonomiske konsekvenser fremgår af redegørelsen.
En evt. overflytning fra § 18 til § 104 indebærer en flytning mellem to forskellige bevillingsgrupper, hvilket
kompetencemæssigt henhører under Økonomiudvalget.
 
Center for Økonomi og Løn (CØL) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagsfremstillingen, og gennemgangen
har ikke givet anledning til bemærkninger. CØL bemærker supplerende, at det forudsættes, at eventuelle merudgifter
finansieres inden for Handicap- og Psykiatriafdelingens budgetramme, såfremt det vælges, at tilbuddet skal drives som et
kommunalt tilbud efter SEL § 104.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Da sagen har været drøftet med Udsatterådet på fællesmødet den 12. september 2017, og Udsatterådet selv på deres
møde den 19. december 2017 har sendt sagen til Social- og Sundhedsudvalget til behandling, er en høring af
Udsatterådet overflødig.
 
Social- og Sundhedsudvalget den 6. februar 2018
Udsatterådet - orientering - 27. februar 2018
Handicaprådet - høring - den 1. marts 2018
Social- og Sundhedsudvalget den 7. marts 2018



Indstilling

Beskæftigelses-, Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at Solstrålen Thys juridiske grundlag fortsætter uændret som
et frivilligt socialt tilbud med støtte efter § 18 midlerne.

Tidligere besluttet

Social- og Sundhedsudvalget, 6. februar 2018, pkt. 33:
Sendes i høring.

Udsatterådet, 27. februar 2018, pkt. 7:
Udsatterådet udtaler, at det, der er væsentligt, er:

Solstrålen sikres et økonomisk fundament.
Solstrålen drives som et frivilligt tilbud.

Handicaprådet, 1. marts 2018, pkt. 6:
Handicaprådet tilslutter sig Udsatterådets udsagn.

Fraværende i Handicaprådet - 1. marts 2018 :

Rikke Storgaard Toft, Jesper Houe, Tina Andersen og Jens Otto Madsen (Ø)

Beslutning

Indstillingen godkendt.

Fraværende i Social- og Sundhedsudvalget - 7. marts 2018 :



Punkt 62: Besøgsrunde på institutioner under ældre- og sundhedsområdet
og handicap- og psykiatriområdet

27.00.00-A00-4-18

Bilag

Besøgsrunde SSU - sundheds- og ældreområdet

Besøgsrunde SSU - handicap- og psykiatriområdet



62. Besøgsrunde på institutioner under ældre- og sundhedsområdet og
handicap- og psykiatriområdet
27.00.00-A00-4-18

Sagstema

Besøgsrunde på institutioner under sundheds- og ældreområdet og handicap- og psykiatriområdet.

Redegørelse

Forvaltningen har udarbejdet forslag til besøgsrunde i efteråret 2018 dækkende institutioner på henholdsvis sundheds-
og ældreområdet og psykiatri-, udsatte- og misbrugsområdet. Forslagene er vedlagt som bilag.
 
Næste år vil forvaltningen fremkomme med forslag til besøgsrunde i forhold til de resterende institutioner på sundheds-
og ældreområdet samt børne- og voksenhandicapområdet, således alle institutionerne er besøgt inden for to år fremfor
kun et år. Det giver mulighed for en dybere indsigt i områderne i forhold til tidligere års praksis. Oversigten over de
resterende institutioner til 2019-besøgsrunden fremgår af de samme bilag.

Retsgrundlag

Intet at bemærke.

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget den 7. marts 2018

Indstilling

Beskæftigelses-, Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at forslagene til besøgsrunde godkendes.

Beslutning

Godkendt, idet besøget 4. september rykkes til senere.

Bilag

Besøgsrunde SSU - sundheds- og ældreområdet
Besøgsrunde SSU - handicap- og psykiatriområdet
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Punkt 63: Budgetopfølgning pr. 31. januar 2018 for udvalgets område
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63. Budgetopfølgning pr. 31. januar 2018 for udvalgets område
00.30.14-G01-1-18

Sagstema

Der udarbejdes 4 årlige budgetopfølgninger til fagudvalgene, disse forelægges i udgangspunktet som orienteringssager.
Denne budgetopfølgning er årets første.
Da der kun er gået en måned af året, er budgetopfølgningen udarbejdet ved at gennemgå budgetforudsætningerne for
de enkelte områder og vurdere på, om nogen af disse kan betegnes som kritiske områder. 

Redegørelse

Budgetopfølgningen pr. 31. januar 2018 på Social- og Sundhedsudvalgets område viser et forventet merforbrug på 4,8
mio. kr.
 
Det er udelukkende Handicap- og Psykiatriområdet, der forventer merforbrug, idet både Sundheds- og Ældreområdet,
Borgerservice og Ydelser samt Asyl- og Integrationsområdet forventer, deres områder totalt set balancerer inkl.
overførsler fra 2017.
 
Handicap- og Psykiatriområdet regner med totalt set, at budgettet for 2018 (ekskl. overførsler) vil holde, men der er ikke
økonomi til at indhente merforbruget fra 2017 på de mest belastede tilbud, og der vil ikke være plads til øget tilgang. Det
forventes således, at der på området også vil komme et underskud i 2018 svarende til underskuddet, der overføres fra
2017 på ca. 4,8 mio. kr.:
 
Der er foretaget flere budgetmæssige prioriteringer i budget 2018 for at skabe bedre balance mellem budget og forbrug
på Det Specialiserede Socialområde. Således blev botilbuddet Kromarken afviklet, og der blev bl.a. afsat ekstra ressourcer
til en institution med særlige udfordringer, grundet den igennem de senere år har gennemgået flere store
udviklingsprojekter med både ændret beboersammensætning og øget beboertal til følge. Ressourcetilførslen til denne
institution er dog ikke tilstrækkelig til, at det vil være muligt at reducere det overførte merforbrug fra 2017.
 
På Børnehandicapområdet er der også i mindre grad overførte merforbrug fra 2016 og 2017. Der forventes dog, at
merforbruget vil kunne reduceres i løbet af 2018.
 
På misbrugsområdet er der bekymring for økonomien på det døgnalkohol- og forsorgshjemstilbud, som Thisted
Kommune har driftsoverenskomst med. Institutionen havde merforbrug i 2017 i modsætning til tidligere år, hvor
institutionen havde overskud. Merforbruget i 2017 blev begrundet med, at der er en tendens til, at flere vælger ambulant
behandling frem for døgnbehandling, og at der i 2017 var ekstraordinært høje enkeltudgifter. For at styrke institutionens
fremtidige bæredygtighed har Social- og Sundhedsudvalget besluttet at fremsende en anmodning til Den Administrative
Styregruppe under KKR om, at institutionen bliver omfattet af ”det forstærkede samarbejde” i de nordjyske kommuner.
Samtidig arbejder ledelsen med at skabe balance mellem budget og forbrug i 2018.
  
Sundheds- og Ældreområdet regner med totalt set, at budgettet for 2018 inkl. overførsler fra 2017 overholdes, men der
er flere områder, hvor der enten forventes mer- eller mindreforbrug:
 
Visitationen oparbejdede et stort merforbrug i 2017 på 11,4 mio. kr. på afregning til leverandør. Der er tilført Visitationen
et engangsbeløb i form af mindreforbruget på KMF, og Visitationens budget til afregning til leverandør er tilført i alt 4 mio.
kr. fra 2018 og frem. Der er ikke p.t. tegn på en stor ændring i aktivitetsniveau i hjemmeplejen, hvorfor det må forventes,
at Visitationens budget til afregning af leverandører også vil blive presset i indeværende år. Med henblik på at mindske
aktiviteten er der igangsat et forløb med øget fokus på hverdagsrehabilitering, således at flere kan blive selvhjulpne.
Kvalitetsstandarden for 2018 skal behandles politisk i foråret. En yderligere mulighed for at mindske aktiviteten er at
reducere serviceniveauet, som er fastsat i kvalitetsstandarden.
 
Plejecentrene kom samlet set ud af 2017 med et mindreforbrug. Nogle af plejecentrene havde et merforbrug. Det
samlede mindreforbrug er lidt større end det mindreforbrug, som er overført fra 2016 til 2017. Plejecentrene var
omfattet af indkøbsstop i sidste halvdel af året, hvorfor nogle planlagte investeringer er udskudt til begyndelsen af 2018.
 
Der er usikkerhed omkring forbruget på Kommunal Medfinansiering af Sundhedsvæsnet (KMF), grundet der er indført to
nye afregningsprincipper pr. 1. januar 2018: Dels aldersdifferentierede takster og dels indførelse af nye
gennemsnitstakster på de enkelte sygdomsdiagnoser, uanset om patienterne er indlagt eller behandles ambulant.
  
Borgerservice og Ydelser regner med, at budget for 2018 overholdes totalt set.



  
Asyl og Integration
Det forventes, at budgettet holder samlet set.
 
Asylområdet: Udlændingestyrelsen har på baggrund af, at antallet af asylansøgere er faldende, meddelt lukning af
Hanstholm Asylcenter pr. 31. marts 2018.
 
Undervisning af voksne flygtninge/indvandrere: Der forventes overført et beløb på 1,2 mio. kr., som stammer fra
Sprogcenter Thisted, beløbet forventes anvendt i 2018.
 
Integration: Budgettet forventes samlet set at holde. 

Retsgrundlag

Intet at bemærke.

Økonomiske konsekvenser

De kritiske områder under Handicap- og Psykiatriområdet samt under Sundheds- og Ældreområdet følges nøje af
fagforvaltningen, og der vil løbende blive udarbejdet tiltag med henblik på at skabe balance mellem budget og forbrug.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget den 7. marts 2018.

Indstilling

Beskæftigelses-, Social- og Sundhedsforvaltningen samt Børne- og Familieforvaltningen indstiller, at budgetopfølgningen
tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 64: Orientering om status på Værdighedsmilliard
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Fordeling af midler på de 5 fokusområder

Værdighedspolitik 2016



64. Orientering om status på Værdighedsmilliard
27.00.00-P22-4-16

Sagstema

Thisted Kommune har siden medio 2016 modtaget midler fra Værdighedsmilliarden. Forbruget af midlerne er fordelt på 5
delprojekter, som følger og understøtter implementeringen af kommunens Værdighedspolitik. Forvaltningen orienterer
om status på forbruget og den fremadrettede udvikling for puljen.

Redegørelse

Kommunalbestyrelsen har siden 1. marts 2016 været forpligtet til at træffe beslutning om en værdighedspolitik for den
kommunale ældrepleje. Den første værdighedspolitik skulle vedtages og offentliggøres i juli 2016. Forud for vedtagelsen af
Thisted Kommunes værdighedspolitik var den daværende kommunalbestyrelse involveret i en proces for udarbejdelsen
af politikken sammen med lederne på området og det daværende Ældre-/Seniorråd. De kommunale værdighedspolitikker
skulle indeholde 5 nationalt bestemte fokusområder:
 
1) Livskvalitet
2) Selvbestemmelse
3) Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen
4) Mad og ernæring
5) En værdig død
 
På baggrund af den beskrevne proces og med udgangspunkt i de ovenfor angivne fokusområder blev Thisted Kommunes
gældende værdighedspolitik udarbejdet. Værdighedspolitikken findes som bilag. I værdighedspolitikken for Thisted
Kommune gennemgås hver af 5 angivne fokusområder med en fortolkning af, hvad hvert fokusområde betyder i Thisted
Kommune. F.eks. er forståelsen af livskvalitet, at man i Thisted Kommune ønsker at tage udgangspunkt i, hvad den
enkelte borger oplever som livskvalitet. Dernæst er beskrevet, hvordan man konkret i Thisted Kommune ønskede at
arbejde med de 5 fokusområder på baggrund af den beskrevne forståelse af fokusområderne. Beskrivelserne af, hvordan
man konkret ønskede at arbejde med de forskellige fokusområder, blev udmøntet i 5 forskellige delprojekter, som hver
især understøtter de konkrete initiativer, som politikere, medarbejdere og ældre-/seniorrådsmedlemmer på daværende
tidspunkt ønskede at fokusere på. F.eks. blev der i forbindelse med fokusområdet livskvalitet afsat midler til forøgelse af
den generelle normering på plejecentrene, således at borgerne på kommunens plejecentre i højere grad ville få mulighed
for at få støtte og nærvær. Thisted Kommune modtager årligt ca. 9,3 mio. kr. fra Værdighedsmilliarden til udmøntning af
kommunens værdighedspolitik.
 
I bilag 2 ses fordelingen af midler ud fra de 5 fokusområder. Arbejdsgruppen, der refereres til i bilaget, var en
arbejdsgruppe nedsat af det daværende Social- og Sundhedsudvalg indeholdende henholdsvis politikere, forvaltningen,
ledere og ældre-/seniorrådsmedlemmer. Bilaget beskriver, hvordan indsatserne fra værdighedspolitikken udmøntes i
konkrete delprojekter, samt hvordan indsatserne understøtter de 5 fokusområder.
 
Delprojekter og status på anvendelse af midlerne fra værdighedsmilliarden
I det følgende gennemgås projektbeskrivelserne for de 5 delprojekter samt status på anvendelse af midlerne fra
værdighedsmilliarden.
 
Delprojekt 1: Forøgelse af den generelle normering

Projektbeskrivelse:
Forøgelse af den generelle normering i ældreplejen har til formål at skabe mere nærhed over for borgeren og tid til
at tale med de pårørende. Det skal ske ved, at der ansættes mere plejepersonale på alle ældrecentrene. For at
tilgodese de mindre centre skal grundnormen for centre med op til og med 30 pladser forøges med 100.000 kr.
Herefter skal den resterende pulje fordeles mellem de somatiske pladser (både de faste og midlertidige).
Fordelingen skal ske ud fra, hvor mange pladser centrene har.

Status på forbrug: 
Det årligt budget for forøgelse af den generelle normering er ca. 5,2 mio. kr. Hele budgettet for henholdsvis 2016 og
2017 er brugt inden for delprojektets formål.

 
Delprojekt 2: Kompetenceløft hos plejepersonalet

Projektbeskrivelse:
Kompetenceløft for plejepersonalet i bl.a. kommunikation, forbedring af borgerens psykiske velbefindende, viden
om hvordan borgeren understøttes i egne valg samt hvordan man giver borgeren en værdig død.
Status på forbrug:



Det årlige budget til kompetenceløft for plejepersonalet er 500.000 kr. Budgettet er i 2016 og 2017 blevet brugt til
henholdsvis uddannelse i palliation (herunder medicinering), mentalisering (kommunikation og overblik i samspillet
med borgere og pårørende) samt undervisning fra Sex og Samfund i understøttelse af ældres sexliv.

 
Delprojekt 3: Bedre livskvalitet og selvbestemmelse

Projektbeskrivelse:
Udvidelse af den eksisterende klippekortsordning. Herunder bedre muligheder for at få ledsagelse til aktiviteter,
ledsagelse til lægebesøg eller selskab til ensomme døende, hvor frivillige eller familie ikke kan træde til. Denne
ydelse visiteres til centrene eller hjemmeplejen.

Status på forbrug:
Efterspørgslen på klippekortet har ikke været som forventet i 2016 og 2017. Budgettet har været 500.000 kr. årligt,
men 2016 resulterer i et mindreforbrug på knap 100.000 kr., mens der i 2017 slet ikke har været noget forbrug. Dog
viser årets første budgetopfølgning, at midlerne kan forventes brugt inden for formålet i 2018. Forvaltningen vil
udarbejde et forslag til anvendelse af restmidlerne fra 2016 og 2017, som vil understøtte værdighedspolitikken og
være inden for målet med puljen. Forslaget vil komme til politisk godkendelse i løbet af foråret 2018.

 
Delprojekt 4: Styrkelse af hjemmesygeplejen

Projektbeskrivelse:
Ansættelse af en forløbskoordinator i Visitationen for at skabe bedre sammenhæng i forløbene, bedre kvalitet i
plejen, bedre udnyttelse af velfærdsteknologi og større tryghed i overgangen fra sygehus til hjemmet. Ansættelse af
flere sygeplejersker i hjemmesygeplejen med det formål at øge den rehabiliterende og den palliative indsats.
Status på forbrug:
Budgettet til ansættelse af flere hjemmesygeplejersker og en forløbskoordinator i Visitationen har samlet været 1,5
mio. kr. Hele budgettet er brugt til formålet både i 2016 og 2017.

 
Delprojekt 5: Styrket forebyggende indsats

Projektbeskrivelse:
Ansættelse af sygeplejersker i akutteamet for at sikre kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen. Ansættelse
af en diætist, der skal fungere som kostvejleder for alle ældrecentrene og Hjemmeplejen. Diætisten skal ansættes i
Sundhed og Kvalitet. Diætisten skal bl.a. give vejledning i kost til svage borgere og til køkkenpersonale på
ældrecentrene.
Status på forbrug:
Budgettet har for hele delprojektet været 1,2 mio. kr., hvoraf 800.000 kr. er afsat til styrkelse af akutfunktionen, og
400.000 kr. er afsat til ansættelse af en diætist. Der er både et mindreforbrug fra 2016 og 2017, fordi diætisten først
blev ansat pr. 1. november 2016 og i 2017 sagde op, hvilket gav et par måneder uden udgift til løn, inden en ny blev
ansat. Samlet er der et mindreforbrug fra 2016 og 2017 på delprojektet på knap 500.000 kr. Mindreforbruget
anvendes i 2018 til et tværfagligt projekt, hvor borgere med dysfagi (fejlsynkning) ydes en ekstra indsats i form af en
speciel ernæringsindsats samt målrettet træning med ergoterapeuter.

 
Det videre arbejde med værdighedspolitikken
Kommunalbestyrelsen er forpligtet til at vedtage en ny værdighedspolitik for kommunen inden for det første år efter
kommunalvalget. Derfor skal Kommunalbestyrelsen i 2018 vedtage en ny værdighedspolitik gældende for den nye
valgperiode.
 
I forbindelse med aftalen om Finansloven for 2018 besluttede partierne bag Finansloven, at kommunernes indsats over
for pårørende til svækkede ældre skal styrkes. Formålet med initiativet i finanslovsaftalen for 2018 er at understøtte
kommunernes forpligtelse til at sørge for tilbud om afløsning eller aflastning til ægtefælle eller andre pårørende, der
passer en person med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne. Der er afsat midler på Finansloven til understøttelse af
dette nye fokusområde.
 
Den ny værdighedspolitik for Thisted Kommune skal dermed både beskrive de allerede nævnte fokusområder samt have
pårørende som nyt fokusområde. Værdighedspolitikken skal således som minimum beskrive, hvordan ældreplejen kan
understøtte følgende områder i forhold til plejen og omsorgen af den enkelte ældre:
 
1) Livskvalitet
2) Selvbestemmelse
3) Kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen
4) Mad og ernæring
5) En værdig død
6) Pårørende 
 



Forvaltningen vil i løbet af foråret fremlægge et udkast til en proces for udarbejdelse af den nye værdighedspolitik for
Thisted Kommune 2018-2022. I forbindelse med udarbejdelse af en ny værdighedspolitik vil det være naturligt at tage
stilling til, om de eksisterende delprojekter på tilfredsstillende vis understøtter den nye værdighedspolitik. Den
kommende proces vil derfor også indeholde en stillingtagen til, hvordan midlerne skal anvendes fra 2019 og fremefter.

Retsgrundlag

Aftale om finanslov for 2018
Bekendtgørelse om værdighedspolitikker for ældreplejen 

Økonomiske konsekvenser

Thisted Kommunes andel af Værdighedsmilliarden er i 2018 ca. 9,3 mio. kr. Med finansloven for 2018 er der afsat 60 mio.
kr. årligt til understøttelse af kommunernes arbejde med at skabe gode vilkår for pårørende. Derudover er der med
Finansloven for 2018 afsat 60 mio. kr. til kommunernes arbejde med at sikre borgerne en værdig død. Thisted Kommune
får andel i midlerne ved beskrivelsen af det nye fokusområde "pårørende" i den kommende værdighedspolitik.
 
Center for Økonomi og Løn (CØL) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagsfremstillingen og gennemgangen har
ikke givet anledning til bemærkninger. 

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget den 7. marts 2018
Ældre-/Seniorrådet - orientering - den 20. marts 2018

Indstilling

Beskæftigelses-, Social-, og Sundhedsforvaltningen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Fordeling af midler på de 5 fokusområder
Værdighedspolitik 2016

file://10sbapp01/Dagsorden/Dagsordener/Social- og Sundhedsu(2018)/07-03-2018/Dagsorden(ID223)/Temp/Bilag/Punkt_64_Bilag_1_Fordeling_af_midler_paa_de_5_fokusomraader.pdf
file://10sbapp01/Dagsorden/Dagsordener/Social- og Sundhedsu(2018)/07-03-2018/Dagsorden(ID223)/Temp/Bilag/Punkt_64_Bilag_2_Vaerdighedspolitik_2016.PDF


Punkt 65: Evaluering af Mandeklub for borgere med demens

27.00.00-Ø34-10-16

Bilag

Inspirationskatalog



65. Evaluering af Mandeklub for borgere med demens
27.00.00-Ø34-10-16

Sagstema

Evaluering af Mandeklub for mænd med demens.

Redegørelse

Forvaltningen giver i denne sag en opfølgning på Mandeklubben, som var til orientering på Social- og Sundhedsudvalgets
møde den 5. september 2017.
Mandeklubben på Sct. Thøgersgaard i Vestervig blev opstartet gennem puljemidler fra Sundhedsstyrelsen og blev afholdt
i projektperioden 1. september 2016 til 31. oktober 2017. I projektperioden har 18 mænd med demens været tilknyttet
Mandeklubben samt deres i alt 28 pårørende.
 
Organisering af Mandeklubben
Mandeklubben har gennem projektperioden haft et tæt samarbejde med dagcentermedarbejderne, hvilket har givet en
kontinuitet og fleksibilitet i forhold til medarbejdere ved eksempelvis sygdom, ferier osv. Det har ligeledes været positivt
at have flere medarbejdere tilknyttet i forhold til sparring omkring de pædagogiske tilgange og kommunikationsformer,
som anvendes. Den faglige viden omkring sygdommen samt mennesket bag har således været afgørende for de gode
resultater. Som supplement hertil har Mandeklubben haft frivillige tilknyttet, og disse frivillige har haft glæde af de erfarne
medarbejdere samt det grundlæggende demenskursus.
 
Målene i projektperioden
På kort sigt var målet at afholde aktiviteter, som kunne tiltrække mænd med demens i højere grad end det nuværende
dagcentertilbud. Igennem disse aktiviteter var målet at aflaste de pårørende. På længere sigt skal Mandeklubben give en
bedre indslusning på ældrecentret for at give disse borgere en bedre overgang fra eget hjem.
 
Aktiviteterne i Mandeklubben har eksempelvis været at lave figurer i træ, skille en vaskemaskine ad og samle den igen,
reparere cykler, grille frokost osv. Der har således været fokus på aktiviteter, som er genkendelige for mændene fra
eksempelvis deres arbejds- eller fritidsliv. Mændene har været meget glade for Mandeklubben, og det har været muligt at
få disse mænd ind i et aflastningstilbud på ældrecentret, hvilket de ikke havde lyst til i det nuværende dagcentertilbud.
 
De pårørende har ligeledes været glade for pårørendecaféen, hvor de har mulighed for at snakke sammen og invitere
eksempelvis lederen eller demenskoordinatoren med, hvis der er noget, de gerne vil drøfte. De har også taget godt imod
den faste telefontid, hvor de har mulighed for at snakke med medarbejderne om, hvordan deres mænd har haft det. De
oplevede i starten at ringe på tidspunkter, hvor de fik fat i medarbejdere, som ikke var tilknyttet Mandeklubben og derfor
ikke kunne svare på deres spørgsmål. Dette var til frustration for både den pårørende, men også medarbejderen som
gerne ville hjælpe.
Erfaringerne fra Mandeklubben viser ligeledes, at det har betydet meget for de pårørende, at de kunne opleve rollerne
som par igen. Det har været muligt gennem bl.a. mændenes hjemmelavede julegaver til deres ægtefæller samt deltagelse
i bruger-/pårørendefest, hvor de oplever at være afsted sammen igen, og hvor de andre deltagere er i en lignende
situation.
 
Målene på kort sigt vurderes som opfyldt, og medarbejdernes vurdering er, at deltagelse i Mandeklubben giver en bedre
tilknytning til ældrecentret. Dette er et godt udgangspunkt, når mændene på et senere tidspunkt får brug for mere hjælp.
På denne måde har de stiftet bekendtskab med ældrecentret samt nogle af medarbejderne i personalestaben. Det
langsigtede mål, som ligger ud over projektperioden, vurderes derfor at være realistisk at opnå.
 
Mandeklubben fremadrettet
Tiltaget er videreført til og med 2020, og siden projektperiodens afslutning er et tilsvarende tilbud også startet på
Fjordglimt i Sennels.
Forvaltningen vil fortsat arbejde videre med at skabe større synlighed omkring demens - bl.a. gennem demenskurser for
frivillige og pårørende. Denne viden skal være med til at oplyse om sygdommen og informere om, hvordan sygdommen
påvirker både borgeren selv og borgerens pårørende. Målet er, at borgere på et tidligere tidspunkt tager kontakt til
demenskoordinatorerne for at få støtte samt råd og vejledning, da en demenssygdom bl.a. kan give usikkerhed omkring
den nuværende situation, følelsesmæssige udfordringer samt tanker om fremtiden, som man kan have behov for at
drøfte med nogen.
Selvhjælpsgrupper i FrivilligThy samt pårørendecafé ved Ældre Sagen er også eksempler på gode tiltag, som borgere med
demens og deres pårørende har stor gavn af.
 



De gode erfaringer fortælles videre
Erfaringerne fra Mandeklubben er samlet i en eksempelsamling udarbejdet af Rambøll, som er vedhæftet som bilag.
Derudover lavede DR et indslag om Mandeklubben i Vestervig, som blev sendt på nationalt tv torsdag den 26. januar
2017. 

Retsgrundlag

Servicelovens § 79 giver Thisted Kommune mulighed for at iværksætte tilbud med aktiverende og forebyggende sigte.

Økonomiske konsekvenser

Thisted Kommune har modtaget 260.600 kr. i tilskud fra Sundhedsstyrelsen til projektet, som afsluttede den 31. oktober
2017. Der er tilbagebetalt 9.004 kr. til Sundhedsstyrelsen, som primært var søgt hjem til revision, som viste sig ikke at
være et krav alligevel. Det var ikke muligt at anvende beløbet på de andre udgiftsposter.
Efterfølgende er Mandeklubben på både Sct. Thøgersgaard i Vestervig og på Fjordglimt i Sennels finansieret gennem
forvaltningens budget til og med 2020, hvorefter der skal tages stilling til en fremtidig finansiering.
 
Center for Økonomi og Løn (CØL) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagsfremstillingen, og gennemgangen
har ikke givet anledning til bemærkninger.

Andre konsekvenser

Mandeklubben er en udvidelse af aflastningstilbuddet for borgere med demens, og tilbuddet er målrettet mænd.
Aktiviteterne i og retorikken omkring Mandeklubben har medført, at det har været muligt at tiltrække mænd, som ellers
ikke har haft lyst til at starte i det nuværende dagcentertilbud.

Høring og sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget den 7. marts 2018
Ældre-/Seniorrådet - orientering - den 20. marts 2018
Handicaprådet - orientering - den 22. marts 2018

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Inspirationskatalog
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Punkt 66: Orientering om ansøgningspulje til indretning af demensegnede
plejeboliger

27.42.28-A00-1-17



66. Orientering om ansøgningspulje til indretning af demensegnede
plejeboliger
27.42.28-A00-1-17

Sagstema

Orientering om Thisted Kommunes ansøgning til puljen til indretning af demensegnede boliger. Kommunen søger om
tilskud til døgnrytmelys på demenspladsernes fællesarealer.

Redegørelse

Med aftale om udmøntningen af satspuljen for 2016 af oktober 2015 blev der afsat midler til en national
demenshandlingsplan 2025. Som led i denne aftale etableres en pulje, hvorfra der kan ansøges om midler til indretning af
demensegnede boliger m.v.  I dag har 42 pct. af beboerne på plejehjem og i plejeboliger en demensdiagnose. Den
samlede andel skønnes dog at være endnu højere, da der hertil kommer de beboere, der lever med demens uden at have
fået en egentlig diagnose. I takt med at andelen af ældre i befolkningen stiger, må det forventes, at antallet af borgere
med en demensdiagnose, som har behov for en plejebolig, også stiger. Det er derfor afgørende, at både de eksisterende
og de fremtidige plejeboliger kan imødekomme efterspørgslen efter flere og mere demensvenlige plejeboliger.
Demensvenlige boliger kan styrke livskvaliteten hos mennesker med demens og bidrage til øget trivsel og forebyggelse.
 
I Thisted Kommune findes ligeledes borgere med demens på alle kommunens plejecentre. Men der er skærmede
plejeboliger målrettet de borgere, hvor demenssygdommen betyder, at pågældendes adfærd ikke er forenelig med at bo
på et almindeligt plejecenter. Plejecentret Fjordglimt har 32 demenspladser, Sct. Thøgersgaard har 28 og Vibedal har 14.
Demenspladserne har i kraft af ældreområdets tildelingsmodel en højere normering, og derudover har personalet
specielle kompetencer og viden om demens. Herunder kan nævnes, at der for nyligt er uddannet demenskoordinatorer
på henholdsvis Sct. Thøgersgaard og Fjordglimt.
 
Thisted Kommunes ansøgning til puljen
Thisted Kommune ansøger puljen om tilskud til indkøb og installering af døgnrytmelys på demenspladsernes
fællesarealer på henholdsvis Sct. Thøgersgaard, Fjordglimt og Vibedal. Døgnrytmelys er lysinstallationer, der giver lys
med forskellige farver og intensiteter, og som installeres i loftet. Døgnrytmelyset følger det naturlige lys og understøtter
døgnets gang med aktiviteter i løbet af dagen og de gode søvnvaner om aftenen og natten, således at f.eks. lyset om
aftenen er blåtfrit, hvilket giver bedre søvn.
 
Døgnrytmelyset er udviklet som et evidensbaseret, ikke-medicinsk tilbud, hvormed plejesektoren kan arbejde med nogle
af sektorens store udfordringer som fysisk og psykisk uro, dårlig søvn og delir. Selve forskningen på området er lavet i
forbindelse med apopleksipatienter (patienter med blodprop eller blødning i hjernen) på Rigshospitalet i Glostrup, hvor
der er påvist positive resultater i forhold til depression efter en apopleksi. Flere demensplejecentre i bl.a. Aarhus
Kommune har imidlertid også arbejdet med døgnrytmelys i nogle år, og erfaringerne herfra viser en positiv effekt på
beboerne, som bliver mere rolige, mindre udadreagerende, mindre rastløse om natten og generelt bedre til mode.
 
Sammenhæng i forhold til demensstrategi
Thisted Kommune skal i løbet af 2018 udarbejde en ny strategi for demensområdet, og i den forbindelse vil forvaltningen i
foråret 2018 forelægge et forslag til en proces. I denne proces vil demensvenlig indretning af plejeboliger være et tema,
fordi al viden på området peger på, at indretning har stor betydning for mennesker med demens. Herunder er dagslys og
lysindfald et parameter i en ny mærkningsordning fra Trafik-, Bygge- og Boligministeriet til mærkning af demensboliger
for at vurdere, i hvor høj grad boligerne er demensegnede. Selv om den endelige demensstrategi gældende for 2018 og
frem ikke er udarbejdet, understøtter døgnrytmelys en generel indsats på området, som kommunen fremadrettet vil
komme til at arbejde meget mere med.

Retsgrundlag

Intet at bemærke.

Økonomiske konsekvenser

Såfremt kommunen tildeles midlerne, dækker disse indkøb og installering af døgnrytmelysene samt oplæring i brug. Der
er ingen egenfinansiering ud over administrationen af puljen.
 
Center for Økonomi og Løn (CØL) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagsfremstillingen, og gennemgangen
har ikke givet anledning til bemærkninger.



Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget den 7. marts 2018
Ældre-/Seniorrådet - orientering - den 20. marts 2018

Indstilling

Beskæftigelses-, Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 67: Deltagelse i udviklingspartnerskab med KLK

27.00.00-P20-1-18

Bilag

Invitation til deltagelse i udviklingspartnerskab på det specialiserede socialområde



67. Deltagelse i udviklingspartnerskab med KLK
27.00.00-P20-1-18

Sagstema

Udviklingspartnerskab med KLK på det specialiserede voksenområde.

Redegørelse

Mange kommuner oplever stigende udgifter på det specialiserede voksenområde og udfordringer med at styre området.
Thisted Kommune har igennem en årrække kunnet holde sig inden for Kommunalbestyrelsens afsatte økonomiske
ramme på området, men i 2016 og 2017 oplevede kommunen et merforbrug.
 
Som et af elementerne til at imødegå udviklingen i 2016 og 2017 har forvaltningen indgået et partnerskab med KL’s
konsulentvirksomhed, KLK, som har udviklet en ny model for god økonomistyring på det specialiserede socialområde.
Desuden har KLK stor erfaring med koblingen mellem den faglige og økonomiske styring på det specialiserede
voksenområde, hvor de har løst opgaver i 15 kommuner alene de seneste to år.
 
Partnerskabet indebærer et udviklingsarbejde i forhold til forvaltningens egen styringspraksis på området, hvor KLK tager
udgangspunkt dels i deres egen nyudviklede model for god økonomistyring, dels i forvaltningens individuelle
styringspraksis og vilkår. Den konkrete viden om forvaltningens styringspraksis og udfordringer får KLK blandt andet
gennem en benchmarking med de andre deltagende kommuner og en dybdeundersøgelse af styringspraksis i hver af de
deltagende kommuner.
 
Resultatet af partnerskabet bliver for hver af de deltagende kommuner et samlet og individuelt koncept for styringen af
økonomien på området.
 
Forvaltningen deltager med følgende tre gennemgående personer i partnerskabet: Handicap- og psykiatrichef Ellen Kirk
Jensen, sektionsleder i CØL, Else Marie Østergaard, og konsulent i Handicap- og psykiatriafdelingen, Richard Holm.
 
Invitationen til deltagelse i udviklingspartnerskabet er vedlagt som bilag.

Retsgrundlag

Serviceloven.

Økonomiske konsekvenser

Partnerskabet koster 120.000 kr. for tre deltagende personer fra samme kommune.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget den 7. marts 2018

Indstilling

Beskæftigelses-, Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at orienteringen om partnerskabet med KLK tages til
efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Invitation til deltagelse i udviklingspartnerskab på det specialiserede socialområde
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Punkt 68: Møllehuset

27.03.30-G01-3-12

Bilag

Følgeskrivelse til tilsynsrapport

Reaktiv tilsynsrapport Møllehuset



68. Møllehuset
27.03.30-G01-3-12

Sagstema

Orientering om Styrelsen for Patientsikkerheds tilsyn på Møllehuset.

Redegørelse

Ved et planlagt risikobaseret tilsyn på Møllehuset den 28. september 2017 blev der konstateret problemer af betydning
for patientsikkerheden, og Møllehuset fik derfor den 15. december 2017 påbud om:   

�at sikre tilstrækkelig journalføring i overensstemmelse med lovgivningen herom
at sikre udarbejdelse og implementering af instrukser
at sikre forsvarlig medicinhåndtering

 
Reaktivt tilsyn blev gennemført den 15. januar 2018 med henblik på at konstatere, om påbuddet var efterlevet. Ved
tilsynet den 15. januar 2018 var alle målepunkter opfyldt. Følgeskrivelse og den reaktive tilsynsrapport er vedlagt som
bilag.

Retsgrundlag

Serviceloven § 66, stk. 1, nr. 6.

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Social- og Sundhedsudvalget den 7. marts 2018
Handicaprådet - orientering - den 22. marts 2018

Indstilling

Beskæftigelses-, Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Følgeskrivelse til tilsynsrapport
Reaktiv tilsynsrapport Møllehuset

file://10sbapp01/Dagsorden/Dagsordener/Social- og Sundhedsu(2018)/07-03-2018/Dagsorden(ID223)/Temp/Bilag/Punkt_68_Bilag_1_Foelgeskrivelse_til_tilsynsrapport.pdf
file://10sbapp01/Dagsorden/Dagsordener/Social- og Sundhedsu(2018)/07-03-2018/Dagsorden(ID223)/Temp/Bilag/Punkt_68_Bilag_2_Reaktiv_tilsynsrapport_Moellehuset.pdf


Punkt 69: Referat fra Handicaprådets møde den 8. februar 2018

27.69.48-P35-1-17

Bilag

Referat - 08. februar 2018



69. Referat fra Handicaprådets møde den 8. februar 2018
27.69.48-P35-1-17

Sagstema

Referat fra Handicaprådets møde den 8. februar 2018.

Indstilling

Beskæftigelses-, Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at referatet tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Referat - 08. februar 2018

file://10sbapp01/Dagsorden/Dagsordener/Social- og Sundhedsu(2018)/07-03-2018/Dagsorden(ID223)/Temp/Bilag/Punkt_69_Bilag_1_Referat__08_februar_2018.pdf


Punkt 70: Referat fra Ældre-/Seniorrådets møde den 20. februar 2018

27.69.40-P35-1-17

Bilag

Referat - 20. februar 2018



70. Referat fra Ældre-/Seniorrådets møde den 20. februar 2018
27.69.40-P35-1-17

Sagstema

Referat fra Ældre-/Seniorrådets møde den 20. februar 2018.

Indstilling

Beskæftigelses-, Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at referatet tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Referat - 20. februar 2018

file://10sbapp01/Dagsorden/Dagsordener/Social- og Sundhedsu(2018)/07-03-2018/Dagsorden(ID223)/Temp/Bilag/Punkt_70_Bilag_1_Referat__20_februar_2018.pdf
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